
 1 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL JOSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării excedentului din anii precedenți anului 2025 

pentru acoperirea definitiva a deficitului anului 2025 din bugetul local și 

bugetul instituțiilor publice și activităților finanțatre din venituri  

proprii și subvenții, la data de 31 decembrie 2025 

 

 

 

        Consiliul Local al Comunei Joseni, întrunit în şedinţa extraordinară din data de 12.01.2026;  

Avand în vedere:  

Referatul de aprobare al primarului nr.44/2026, privind utilizarea excedentului din anii 

precedenți anului 2025 pentru acoperirea definitiva a deficitului anului 2025 din bugetul local și 

bugetul instituțiilor publice și activităților finanțatre din venituri proprii și subvenții la data de 31 

decembrie 2025;  

Raportul de specialitate nr.45/2026 al compartimentului de contabilitate, impozite și taxe 

locale;  

Avizul cu caracter consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiară, 

agricultură, urbanism, protecţia mediului și turism  nr. 1/2026; și al comisiei de specialitate socio 

culturală, culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, protecţia copilului, tineret şi sport, 

juridică şi de disciplină nr. 2/2026; 

    Ținând cont de: 

Prevederile art. 120 alin.(1) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, 

republicată; 

Prevederile art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

Prevederile art. 7 alin. (2) din Codul civil; 

Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative,republicată cu modificările și completările ulterioare;  

Potrivit prevederilor Ordinului MF nr. 2.107/2025 pentru modificarea Normelor 

metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2025, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr. 1.983/2025 şi  Legea contabilităţii nr. 82/1991, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

Prevederile art.  58 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 273/2006 – privind  finanţele publice locale,  

cu modificările şi completările ulterioare;  

Ţinând seama de prevederile art. 40 şi urm. al Cap.V, Secţiunea 1, din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată,  consiliul 

local al comunei Joseni,  

În temeiul  art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b,  art. (4) lit. a, art. 134 alin.(4), coroborat cu art. 

139 alin.(3) - din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, Consiliul Local al Comunei 

Joseni:  

 

 

 

 



 2 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art.1. Se  aprobă utilizarea excedentului din anii precedenți anului 2025 pentru acoperirea 

definitivă din excedentul bugetului local al deficitului secţiunii de dezvoltare  - 91.239.87 lei. 

Art.2. Se aprobă utilizarea excedentului din anii precedenți anului 2025 pentru acorperirea 

definitivă din excedentul bugetul instituțiilor publice și activităților finanțatre din venituri proprii 

și subvenții al Comunei Joseni: 

-deficitului secţiunii de functionare - Liceul Tehnologic Sover Elek  - 121.945,45 lei. 

Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotarâri, se însărcinează  compartimentul  

contabil. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Primarului comunei Joseni, Compartimentului 

contabil,  Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la 

sediul Primăriei comunei Joseni. 

 

 

  

 

 

                          contrasemnează, 

        PREȘEDINTE                 SECRETAR GENERAL 

         Baricz Róbert           al UAT Comuna Joseni   

                       Iszlai Barna Rudolf  

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 1 din 12.01.2026 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


